
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE


Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì

In Aosta, il giorno nove (9) del mese di settembre dell'anno duemilaventiquattro con inizio alle 
ore otto e quattro minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano 
del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1,

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

Si fa menzione che l'Assessore Luciano CAVERI lascia la seduta alle ore 08.32 dopo l'approvazione 
della deliberazione n. 1085.

1085

IL DIRIGENTE ROGANTE


Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE


Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO :



1

LA GIUNTA REGIONALE

VISTE le deliberazioni del Consiglio regionale adottate nella seduta del 2 marzo 2023
n. 2172/XVI e n. 2173/XVI con le quali sono stati eletti il Presidente della Regione e gli
Assessori;

VISTA la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di
personale) e, in particolare gli articoli 12 e 13, riguardanti rispettivamente “Segretari
particolari” e “Segreterie dei componenti della Giunta regionale”;

RICHIAMATI, in particolare, dell’articolo 12 della l.r. 22/2010:
- il comma 1, che stabilisce che alle dirette dipendenze del Presidente della Regione e degli

assessori regionali è posto un segretario particolare;
- il comma 2, in base al quale, tra l’altro, i segretari particolari sono collocati al di fuori della

dotazione organica;
- il comma 3, che stabilisce che l’incarico di segretario particolare è a tempo determinato, di

durata non superiore alla durata in carica degli organi che lo hanno proposto e che il
connesso rapporto di lavoro è regolato da un contratto di diritto privato di lavoro
subordinato, nell’ambito del quale è definito il trattamento economico complessivo
spettante, in misura non superiore al 60 per cento del trattamento economico massimo
complessivo determinato per gli incarichi dirigenziali di primo livello; 

- il comma 3 nella parte in cui viene definito che la Giunta regionale dispone l’incarico e
l’eventuale revoca, su proposta dell’amministratore di riferimento;

VISTO l’articolo 23 della l.r. 22/2010 “Trattamento economico della dirigenza” in
particolare nella parte in cui prevede che la retribuzione del personale dirigenziale è
determinata dal C.C.R.L. per l’area dirigenziale e che il trattamento economico accessorio sia
correlato ai livelli di funzioni dirigenziali;

VISTO il Testo Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla
dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta, sottoscritto in data 5 ottobre 2011
e successive modificazioni e integrazioni, di seguito “Testo Unico della dirigenza”;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’articolo
1, comma 1, della legge regionale n. 22/2010 approvato con deliberazione della Giunta
regionale n. 1378 in data 27 novembre 2023 e, in particolare, gli articoli 6, 7 e 15 recanti,
rispettivamente, “Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti di interesse e di
eventuale procedimento penale”, “Obbligo di astensione” e “Disposizioni particolari per i
dirigenti”;

PRESO ATTO che:

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 904 in data 6 agosto 2024, ha aderito
alla proposta di risoluzione consensuale, ai sensi dell’articolo 049 del “Testo unico della
dirigenza”, a decorrere dal 12 agosto 2024 (ultimo giorno di lavoro 11 agosto 2024), del
contratto di lavoro a tempo determinato relativo all’incarico del precedente Segretario
particolare dell’Assessore agli affari europei, innovazione, PNRR e politiche nazionali
per la montagna, conferito con DGR 187/2023;



2

 l’Assessore agli affari europei, innovazione, PNRR e politiche nazionali per la montagna,
con nota assunta al protocollo del Dipartimento personale e organizzazione al n.
20724/UP in data 30 luglio 2024, ha proposto di conferire l’incarico di Segretario
particolare alla Sig.ra Muriel Cotroneo dalla prima data utile;

 l’Ufficio competente del Dipartimento personale e organizzazione, con nota registrata al
protocollo n. 20880/UP in data 1° agosto 2024, ha chiesto all’Ufficio competente della
Struttura organizzativa Gestione del personale e concorsi di provvedere agli atti
amministrativi di competenza per l’accertamento della conoscenza della lingua francese,
di categoria/posizione D – Qualifica unica dirigenziale, della persona designata per il
conferimento dell’incarico di Segretario particolare dell’Assessore agli affari europei,
innovazione, PNRR e politiche nazionali per la montagna, e la connessa assunzione a
tempo determinato;

 come da provvedimento dirigenziale della Struttura gestione del personale e concorsi n.
4766 in data 5 settembre 2024, la Sig.ra Muriel Cotroneo ha superato con esito positivo
l’accertamento della conoscenza della lingua francese, categoria/posizione D – qualifica
unica dirigenziale svoltasi in data 4 e 5 settembre 2024;

RITENUTO di conferire alla Sig.ra Muriel Cotroneo, in possesso dei requisiti richiesti
dalla legge, l’incarico di Segretario particolare dell’Assessore agli affari europei, innovazione,
PNRR e politiche nazionali per la montagna a decorrere dal 16 settembre 2024 (prima data
utile) con conseguente costituzione del connesso rapporto di lavoro a tempo determinato e
sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro di diritto privato;

DATO ATTO che il suddetto incarico decorre dal 16 settembre 2024 (prima data utile)
e cessa al termine del mandato dell’Assessore di riferimento e comunque non oltre il termine
naturale della legislatura in corso;

PRECISATO che i competenti uffici del Dipartimento personale e organizzazione
hanno verificato, sulla base delle dichiarazioni rese dalla persona da incaricare, acquisite agli
atti del Dipartimento in data 6 settembre 2024, l’insussistenza di cause di inconferibilità e di
incompatibilità all’assunzione dell’incarico di cui trattasi da parte della medesima;

ATTESO che il Segretario particolare deve rispondere, per le proprie attività,
all’Assessore di riferimento;

RITENUTO di stabilire che al Segretario particolare sia attribuita la responsabilità della
Segreteria alla quale è preposto e del personale delle categorie ad essa assegnato nonché il
potere di firma degli atti di propria competenza;

RITENUTO di corrispondere al Segretario particolare il trattamento economico
complessivo in misura pari al 60 per cento del trattamento economico massimo complessivo
determinato per gli incarichi dirigenziali di primo livello;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1558 in data 28 dicembre
2023, concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e
del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024/2026 e delle connesse disposizioni
applicative, come da ultimo adeguati con deliberazione della Giunta regionale n. 296 in data
25 marzo 2024;

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione
rilasciato dal Coordinatore del Dipartimento personale e organizzazione della Presidenza della
Regione ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;



3

su proposta del Presidente della Regione, Renzo Testolin;

ad unanimità di voti favorevoli

D E L I B E R A

1) di conferire alla signora Muriel Cotroneo, in possesso dei requisiti richiesti dalla legge,
l’incarico di Segretario particolare dell’Assessore agli affari europei, innovazione, PNRR
e politiche nazionali per la montagna per il periodo dal 16 settembre 2024 (prima data
utile) fino al termine del mandato dell’Assessore di riferimento e comunque non oltre il
termine naturale della legislatura in corso, ai sensi dell’articolo 12, comma 3, della legge
regionale 22/2010;

2) di assumere alle proprie dipendenze la Sig.ra Muriel Cotroneo con contratto di lavoro
subordinato a tempo determinato di diritto privato, per tutta la durata dell’espletamento
dell’incarico di cui al punto 1);

3) di dare atto che i Segretari particolari sono collocati al di fuori della dotazione organica;

4) di stabilire che il Segretario particolare risponda del proprio operato, nello svolgimento
delle funzioni attribuite, all’Assessore di riferimento;

5) di attribuire all’incaricata Sig.ra Muriel Cotroneo la responsabilità della Segreteria alla
quale è preposta e del personale delle categorie ad essa assegnato nonché il potere di
firma degli atti di propria competenza;

6) di individuare quale sostituto, in caso di assenza, impedimento o cessazione del
Segretario particolare di cui al punto 1), esclusivamente con riferimento agli adempimenti
concernenti l'autorizzazione delle assenze del personale assegnato alla Segretaria
sull'applicativo IRIS Web, il Coordinatore del Dipartimento politiche strutturali e affari
europei;

7) di corrispondere al Segretario particolare Sig.ra Muriel Cotroneo il trattamento
economico complessivo in misura pari al 60 per cento del trattamento economico
massimo complessivo determinato per gli incarichi dirigenziali di primo livello;

8) di stabilire che il contratto individuale di lavoro relativo all’incarico di cui al punto 1 sarà
sottoscritto per la Regione dal dirigente della Struttura amministrazione e formazione del
personale e attività economali;

9) di stabilire che il curriculum vitæ et studiorum dell’incaricato sia pubblicato sul sito
istituzionale dell’Amministrazione regionale, nella sezione Amministrazione trasparente,
al link: http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente/personale/default_i.aspx;

10) di dare atto che l’onere complessivo pari a euro 28.250,00
(ventottomiladuecentocinquanta/00), derivante dall’applicazione della presente
deliberazione, per l’anno 2024, trova copertura sugli impegni automatici, assunti con nota
protocollo n. 1078/UP del 09 gennaio 2024, inviata dalla Struttura gestione del personale
e concorsi all’Ufficio impegni del Dipartimento bilancio, finanze e patrimonio per la
richiesta di impegni automatici sui capitoli di spesa, ai sensi del punto 5.2, lett. a),
dell’allegato 4.2 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, del bilancio finanziario gestionale della



4

Regione, per il triennio 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità, come di
seguito riportato:
- Capitolo U0023274 “Spese per retribuzioni in denaro – personale regionale (01.001 –

Organi Istituzionali) rispettivamente euro 20.200,00 sull’impegno 5195/2024 e euro
800,00 sull’impegno 5196/2024;

- Capitolo U0023276 “Spese per contributi sociali effettivi a carico dell’ente -
personale regionale (01.001 – Organi Istituzionali) rispettivamente euro 4.600,00
sull’impegno 5199/2024 e euro 1.000,00 sull’impegno 5201/2024;

- Capitolo U0023278 “Irap sui redditi da lavoro dipendente - personale regionale
(01.001 – Organi Istituzionali) euro 1.650,00 sull’impegno 5203/2024;

11) di dare atto che, per l’annualità 2025, l’onere derivante dall’applicazione della presente
deliberazione, pari a complessivi euro 96.500,00 (novantaseimilacinquecento/00), troverà
copertura nell’ambito degli impegni che saranno assunti in maniera automatica da parte
della competente Struttura gestione del personale e concorsi all’inizio dell’anno.

§

OD


